
 

 

Ministero dell' Istruzione, dell' Università e  della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA  STATALE “S. TRAINA” 
Via  Fiume,  n.  2  –    90036  MISILMERI (PA)  – 

Tel. 091/8722600  –  091/8721264 - Fax  091/8722806 

Codice   Meccanografico  PAEE077001  –  C.F. 97168990824 - 
CODICE IPA  istsc_paee077001 - Codice Univoco Ufficio   UFMGG8 

� www.direzionetrainamisilmeri.it  –�paee077001@istruzione.it – paee077001@pec.istruzione.it 
 

 
 

Prot.        2778     /b21  Misilmeri, 01/07/2014 

 

Programma Operativo Nazionale FESR 
Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” 

POR FESR 2007IT161PO004 
“Bando 1858- 28/02/2014 - FESR  

Obiettivo E “Potenziare gli ambienti per l’autoformazione e la formazione degli insegnanti e del 
personale della scuola” 

Obiettivo specifico: E1 - Realizzazione di ambienti dedicati per facilitare e promuovere la 
formazione permanente dei docenti attraverso l'arricchimento delle dotazioni tecnologiche e 

scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti  
Codice Progetto: E-1-FESR-2014-1705 

Autorizzazione  prot. n° 4264 del 20/05/2014 
Titolo Progetto - ”LA SCUOLA E’ TUTTO……UN CLIC!! 

CUP: H22G14000340007 
 

 

Al SITO WEB della scuola 

All’USR – Palermo 

All’Ufficio XV – Ambito Territoriale della Provincia di Palermo 

A tutte le scuole e gli Istituti della Provincia di Palermo 

 

 

OGGETTO:MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER LA FORNITURA DI MATERIALE 
TECNOLOGICO  - PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO (ARTICOLO  
125, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 163/2006)    



 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
• PREMESSO che nell'ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013 Il Ministero per 

l'istruzione l'Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull'Asse I "Società dell'informazione e 
della conoscenza” - Obiettivo A " Promuovere e sviluppare la Società dell’informazione e della 
conoscenza nel sistema scolastico" del Programma Operativo Nazionale "Ambienti per 
l'Apprendimento" 2007-2013, ha emanato il bando 10621 del 05/07/2012 "Laboratori ed agenda 
digitale; 

• VISTE le delibere degli organi collegiali; 
• VISTO che questo Istituto Scolastico, con nota MIUR n. 2493 del 26/03/2014, è risultato 

beneficiario di euro 74.998,00 per il PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE FESR "Ambienti 
per l'Apprendimento” ASSE I "Società dell'informazione e della conoscenza" Ob. A "Promuovere e 
sviluppare la Società dell’informazione e della conoscenza nel sistema scolastico" AZIONE 1 
"Dotazioni tecnologiche e laboratori multimediali per le scuola del primo ciclo" Bando 10621 
05/07/2012 FESR (Laboratori e agenda digitale),  - FESR 2007IT161PO011 - Codice nazionale A-1-
FESR06_POR_SICILIA-2012-1920; 

• VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGAI/2493 del 26/03/2014 di autorizzazione del piano 
presentato dalla scuola e le relative linee guida operative; 

• VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio relativa all’importo finanziato di 
cui sopra; 

• VISTE  le Linee Guida per la realizzazione dei Fondi Strutturali Programmazione 2007-2013 – 
Edizione 2009 Istruzioni e Disposizioni per la realizzazione degli interventi emanate dal M.I.U.R.; 

• CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto delle dotazioni tecnologiche necessarie alla 
realizzazione del progetto; 

• VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana, n. 895 del 31 dicembre 2001 di recepimento 
del D.M. n. 44 del 1° febbraio 2001 con il quale vengono dettate le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche autonome in Sicilia in particolare il Titolo IV - 
Capo 1 - Art. 34 che stabilisce le modalità di espletamento dell’attività negoziale svolta dalle 
Istituzioni Scolastiche per il raggiungimento dei propri fini istituzionali; 

• VISTO l’art. 125 (Procedura di Cottimo Fiduciario) del D. Lgs. 163 del 12/04/2006 e modifiche 
per quanto applicabili, nonché tutta la rimanente normativa esistente in materia che, anche se non 
citata, si intende qui integralmente richiamata nel rispetto dei principi e delle norme comunitarie 
inerenti alla libera concorrenza; 

• TENUTO CONTO  che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi del comma 50 della L. 296/2006, non 
sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 
11, comma 5, del regolamento di cui al D.P.R n. 101 del 4/04/2002; 

• TENUTO CONTO che la legge 24 Dicembre 2012 n° 228 all'art.1 comma 150 impone l'obbligo 
anche per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado di acquistare beni e servizi attraverso il 
sistema delle convenzioni quadro presente in CONSIP; 

• VISTO che alla data odierna non vi sono convenzioni attive relative a soluzioni integrate per la 
scuola digitale, che per le convenzioni attive relative ai prodotti del progetto non vi sono prodotti con 
caratteristiche similari o superiori e che è in ogni caso è vietato l’artificioso frazionamento della 
spesa al fine di non utilizzare la corretta procedura prevista dal Codice dei contratti D.Lgs 16 aprile 
2006, n. 163; 

• CONSIDERATO  che l’importo complessivo stimato della fornitura è superiore a diecimila euro e 
che l’Istituzione Scolastica è pertanto obbligata a quanto previsto dal Decreto n.40 del 18/01/2008 
con il quale il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha adottato il Regolamento che definisce le 
modalità di attuazione delle disposizioni di cui al comma 48 bis del DPR 29 settembre 1973, n.602 
(le pubbliche amministrazioni, prima di effettuare – a qualsiasi titolo – il pagamento di un importo 
superiore a diecimila euro, devono verificare, anche in via telematica, se il beneficiario è 
inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 
per un ammontare complessivo pari almeno a detto importo); 

• VISTA  la Legge 13 agosto 2010 n° 136, recante il “Piano Straordinario contro le mafie nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” che all’art. 3 ha introdotto obblighi per 



assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali nel settore 
dei finanziamenti pubblici e degli appalti pubblici e alla fornitura di beni e servizi alle pubbliche 
amministrazioni, cosi come integrata dalle disposizioni interpretative ed attuative del D.L. 12 
novembre 2010, n.187, convertito in legge 17 dicembre 2010 n. 217. 

• VISTA  la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 2777/b21 del 01/07/2014 , relativa 
all’indizione della procedura per la scelta del contraente che si occuperà della fornitura tecnologica 
di cui al presente bando; 

 
DISPONE 

che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è 
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per l’istituzione 
scolastica, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza. 
 

Oggetto dell’avviso 
Si rende noto che questa Istituzione Scolastica intende acquistare in economia, mediante la procedura di 
cottimo fiduciario, il materiale tecnologico- informatico. 
La base di gara  è fissata in  € 42.750,00 (quarantaduemilasettecentocinquanta/00) (IVA INCLUSA) 
Il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso a quello posto come base di gara, per l’intera 
fornitura. Il pagamento avverrà a ricezione fattura elettronica, previo : 

1. collaudo positivo 
2. accredito del relativo finanziamento 
3. verifica regolarità contributiva 
4. verifica non inadempienza EQUITALIA 

Requisiti richiesti 
I soggetti interessati dovranno: 
� essere in possesso dei seguenti requisiti: 

• Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006; 
• Iscrizione alla Camera di commercio per le attività di cui trattasi; 
• Abilitazione per gli impianti di cui al DM 37/2008; 
• Essere in regola con gli obblighi contributivi, previdenziali ed assistenziali (Regolarità DURC) e 

regolarità Equitalia; 
� sottoscrivere l’autocertificazione di cui all’allegato A assumendosi le responsabilità che ne derivano. 
 
Modalità di presentazione delle candidature 
Le Ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad essere invitate alla procedura di 
selezione, dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del 11/07/2014, pena esclusione: 

1. La domanda di presentazione della candidatura di cui al MODELLO n. 1;  
2. La dichiarazione sostitutiva di cui all’allegato A;  
3. Copia fotostatica del documento di riconoscimento del legale rappresentante in corso di validità. 

Le manifestazione di interesse potranno essere inoltrate secondo le seguenti modalità: 
1. Per posta. In busta chiusa recante l’intestazione della Ditta e l’indicazione “Contiene manifestazione 

di interesse”  - Cod. aut.  E-1-FESR-2014-1705 , inviata alla DIREZIONE DIDATTICA  STATALE “S. 

TRAINA” - Via  Fiume,  n.  2  –  90036  MISILMERI (PA)  
2. Consegna a mano. In busta chiusa recante l’intestazione della Ditta e l’indicazione “Contiene 

manifestazione di interesse”  - Cod. aut.  E-1-FESR-2014-1705, consegnata alla DIREZIONE 

DIDATTICA  STATALE “S. TRAINA” presso l’Ufficio protocollo della segreteria dell’istituzione Scolastica con 
sede in  - Via  Fiume,  n.  2  –  90036  MISILMERI (PA)  

3. Via PEC all’indirizzo paee077001@pec.istruzione.it solo se il legale rappresentante dispone di firma 
digitale. In quest’ultimo caso le Ditte dovranno inviare il file secondo le seguenti modalità: 

• Il file dovrà essere composto da una cartella generale nominata “Contiene manifestazione di 
interesse - Cod. aut.  E-1-FESR-2014-1705 
All’interno della cartella generale dovranno essere presenti la domanda di presentazione della 
candidatura (Modello n. 1) firmata digitalmente, la dichiarazione sostituiva  ( Allegato A) 



firmata digitalmente e la copia fotostatica scansionata del documento di riconoscimento del 
legale rappresentante in corso di validità. 

 
A prescindere dalla modalità di presentazione della candidatura, si precisa,  che  l'invio del plico 
contenente la manifestazione di interesse è a totale ed esclusivo rischio del mittente. Non saranno in alcun 
caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza, anche 
indipendentemente dalla volontà della Ditta ed anche se spediti prima del termine medesimo. Ciò vale 
anche per i plichi inviati a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, a nulla rilevando la data di 
spedizione risultante dal timbro postale dell'agenzia accettante. Tali plichi non verranno aperti e verranno 
considerati come non consegnati. Farà fede solamente il timbro in ingresso nel protocollo della Scuola che 
attesterà l’arrivo del plico nei termini sopra indicati. 
 
Esclusioni delle manifestazioni di interesse 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

1. Pervenute dopo la data di scadenza, con le precisazioni sopra indicate; 
2. Mancanti degli allegati come sopra precisato, o con gli allegati non firmati dal legale rappresentante. 

Per le manifestazioni di interesse inviate via pec, quelle non firmate digitalmente; 
3. Mancanti della copia del documento di identità del legale rappresentante o  se presente, privo di 

validità; 
4. Con gli allegati contenenti abrasioni e cancellature; 
5. Per quanto qui non espressamente indicato, comunque, non rispondenti alle indicazioni del presente 

avviso. 
 

L’Istituzione Scolastica procederà all’esame delle manifestazioni di interesse. 
Qualora le istanze pervenute, con i  requisiti richiesti e considerate valide, siano: 
- inferiori a cinque, si procederà con integrazione di Ditte estratte dall’elenco dei fornitori dell’istituto; 
- superiori a dieci, si procederà a sorteggio pubblico, di cui verrà data comunicazione,  delle ditte che non 
saranno invitate al cottimo fiduciario. 
 

Saranno invitate al cottimo fiduciario da un minimo di cinque ad un massimo di dieci Ditte.  
 
Informativa ai sensi del D. Lgs 196/03 
L’istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla manifestazione 
di interesse ed all’eventuale gara d’appalto, saranno trattate dall’Amministrazione appaltante in conformità 
alle disposizioni del D.Lgs 193/03. 
 
Modalità di pubblicizzazione 
Il presente avviso verrà reso pubblico mediante: 

• Pubblicazione su sito internet dell’Istituzione Scolastica www.direzionetrainamisilmeri.it; 
• Invio a mezzo e – mail all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, all’Ufficio XV – Ambito 

Territoriale della Provincia di Palermo dell’USR e a tutte le scuole e gli istituti della Provincia di 
Palermo con invito di affissione ai rispettivi albi 

 
 
 
 

 


		2014-07-01T17:22:54+0200
	SALVATORE.MAZZAMUTO




